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® 345 anerkannte Ausbildungsberufe
= davon ca. 130 im Handwerk ’

= ...von A (Augenoptiker/in) bis Z (Za
In den Gewerbegruppen:

Atechniker/in)

Bau- und Ausbaugewerbe
Elektro- und Metallgewerbe
Holzgewerbe

Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe
Nahrungsmittelgewerbe
Gesundheits- und Kdrperpflegegewerbe sow
Reinigungsgewerbe

% Glas-, Papier-, keramisches und sonstige

ie chemisches und

s Gewerbe
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Daten und Fakten zur Berufsausbildung im Handwerk

Handwerk im Bereich der Landesdirektion Dresden

Landkreis
Bautzen

Landkreis
Meillen

Landkreis
GoHitz

Bautzen
@

Meilken
°

'Pnna

Landkreis
Sachsische Schweiz-
Os terzgebirge
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22.834 Betriebe

2.512 Ausbildungsbetriebe

4.913 Auszubildende

davon
1743 neu eingetragene
Berufsausbildungsvertrage

(Stand Dezember 2012)
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Daten und Fakten zur Berufsausbildung im Handwerk

Entwicklung der 2008 2009 2010 2011 2012
Ausbildungsverhaltnisse in Sachsen
Chemnitz ~ 7.296 6.342 5.594 5.097 4.674
Dresden  8.068 7.016 6.356 5.461 4.913
Leipzig 5.676 6.918 4.098 3.456 3.127
Gesamt 21.040 20.276 16.048 14.014 12.714
25.000
20.000 - m2008
15.000 - 22009
m2010
10.000 -
m2011
5.000 -
m2012
0 o
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Verteilung des Gesamtbestandes der betrieblichen
Ausbildungsverhiltnisse auf die Landkreise
Stand: Dezember 2012

Séchsische Schweiz-
Osterzgebirge
17%

Dresden
35%

Meizen
16%

Gorlitz

13%, Bautzen

19%



Daten und Fakten zur Berufsausbildung im Handwerk

Anzahl der Lehrlinge

Verteilung der neu eingetragenen Lehrlinge auf Branchen
Stand: Dezember 2012
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Daten und Fakten zur Berufsausbildung im Handwerk

In Ostdeutschland lag die Summe der 18.787 Neuvertrage noch nie so niedrig.
Uber 4.000 Ausbildungsplatze sind unbesetzt, das sind rund 1.000 mehr als im Vorjahr.

") Handwerkskammer
Dresden

Startseite Ausbildung

» Ausbildung » Lehrstellensuc he

Weiterbildung Beratung Handwerk regional Uber uns

Lehrstellensuche - Ubersicht Freier Lehrstellen

Freie Lehrstellen suchen

Schnellsuche Detailsuche

[ - alle Berufsgruppen |

Suchen Neue Suche

1 bis 10 von 466 gefundenen Eintrager

Presse

Lehrstellenradar - App
zur Lehrstellensuche

Mehr als 1000 Lehrstellen in sachsischen Handwerksbetrieben konnten im Schuljahr
2012/2013 nicht besetzt werden.

Die Lehrstellenborse der Handwerkskammer Dresden verzeichnete derzeit fur den
gesamten Kammerbezirk 703 freie Lehrstellen in 466 Handwerksbetrieben.



Den Weg

In die

berufliche Ausbildung
erfolgreich gestalten
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Dresden
Aktivitaten der Berufsorientierung
L
KLEINE Q»ﬁ
FORSCHER

Naturwissenschaften und Technik
fiir Madchen und Jungen

©H
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http://youtu.be/aKe6-GYuP30

Handwerk
> Bildung
Beratung

Handwerkskammer
Dresden

Aktivitaten der Berufsorientierung

Projekt der HWK Dresden zur Forderung der Berufsorientierung in

* Bundesministerium
& fiir Bildung
und Forschung

uberbetrieblichen und vergleichbaren Berufsbildungsstatten

Forderschulen:

Mittelschulen:

Gymnasium:

Forderschulzentrum A. Schweitzer Dresden
Forderschulzentrum Makarenko Dresden
9. Mittelschule Dresden

Freie Evangelische Mittelschule Dresden
Mittelschule Dresden-Pieschen

121. Mittelschule Dresden

76. Mittelschule Dresden

88. Mittelschule Dresden

Pestalozzi Mittelschule Radeberg
Pestalozzi Mittelschule Pirna
Mittelschule Ottendorf-Okrilla
Mittelschule Freital-Hainsberg
Mittelschule Geising

Mittelschule Bannewitz
J.-Wolfgang-Goethe Mittelschule Pirna
Mittelschule Schmiedeberg

Mittelschule Rodertal
E.-Rietschel-Mittelschule Pulsnitz
Mittelschule Bad Gottleuba

Mittelschule Kreischa

Mittelschule Neukirch

Evangeliche Grund- und Mittelschule Pirna
J.-Gottfried-Herder-Gymnasium Pirna
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Netzwerk
Fachkraftenachwuchs
im Handwerk

Betrieb

Handwerks-
kammer

Dresden

Kreishand-
werker-

schaften

Handwerkskammer
Dresden

| us-’
‘ Suéh dir deinen Beruf aus-
' Bevor deine Eltern es tun.!



http://www.hwk-dresden.de/LinkClick.aspx?fileticket=pUOLNgkFHGk=&tabid=1753
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Aktivitaten der Berufsorientierung 2012

WWW HANDWERK DE

Wiir setzen auf
nachwachsende
Ressorcen: Azubis.

DAS HANSWERK
DIE WIRTSCHAFTSMACHT. VON NEBENAN.
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Aktivitaten der Ausbildungsberatung

Telefonische und E-Mail-Beratung von Betrieben und Lehrlingen 2.800
Betriebsbesuche zur Begleitung und Uberwachung der Ausbildung 540
Personliche Beratung von Ausbildern und Lehrlingen 400
Uberpriifung und Bestatigung von Praktikumsbetrieben 320
Bestéatigung von BildungsmalRnahmen 201
Betriebsbesuche zur erstmaligen Ausbildung 200

Bearbeitung von Ausbildungsberechtigungen 160
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Projekt = AESF

Europaiiches Sorialfondi

S—— far Destschland EUROPAISCHE LINION
. /- *  Sichtung von Bewerbungen \
Passgenaue Vel’mltﬂung Unternehmen * = Dwrchfihrung von Bewerbergesprachen
»  Vorauswahl geeigneter Bewerber
Auszublldender an *  Durchfiihrung von Eignungs- und

Einstellungstests
= Nermittlung interessierter Jugendlicher

aUSb| IdungSW”“ge U nternehmen entsprechend dem Anforderungsprofil

= Vorbereitung der Yerragsunterlagen

IMeldung offener \\ /

Lehrstellen ‘
" Handwerkskammer _
Dresden
‘ E-Mail, Anruf oder
// \ Bewerbung
»  Beratung zum Berufswunsch
L bzw. zu Alternativen
5% Elastan -\ *  Hinweise zu den
Bewerbungsunteragen Ausbildungs-
; 0 )
95% Baumw ‘ » Wermittlung des Kontakts platzsuchende
: zum Aushildungsbetrieb
= Wermittlung von Betrieben fir

\ eine Einstiegsqualifikation /
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Initiative VerA

SSES Vezh *|5=
Verhinderung von Abbrichen und Starkung von Jugendlichen in der
Berufsausbildung durch SES-Ausbildungsbegleiter

Senior Experten betreuen, begleiten und unterstitzen Auszubildende, die
von einem Ausbildungsabbruch bedroht sind, um sie zu einem erfolgreichen
Berufsabschluss zu fuhren.

Die Unterstltzung durch die Senior Experten
ist flr die Auszubildenden, die Berufsschule
und den Ausbildungsbetrieb kostenfrel.

Eine Ausbildungsbegleitung ist zunachst auf
maximal ein Jahr begrenzt, kann aber bis
zum Ende der Ausbildung verlangert werden.
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Mobilitatsberatung

Ya

27 Mallhahmen seit
44 MalRhahmen 2009

mit 477 Teilnehmern (Beginn der
Mobilitatsberatung)

( 2001-2013 ]
\ )

7 verschiedene 8 Partner/Institutionen
Forderprogramme In 5 Landern
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Ergebnisse des Leistungswettbewerbes der Deutschen
Handwerksjugend 2012

Der Praktische Leistungswettbewerb der Handwerksjugend des Jahres
2012 wurde im Land Sachsen in 54 Berufen durchgefthrt.

Teilnehmer der HWK Dresden waren in 52 Berufen vertreten.

Davon konnten 26 Junghandwerker der HWK Dresden einen
Landessieg erringen.

Im Bundeswettbewerb wurden 1 x erster, 2 x zweiter und
1 x dritter Platz sowie im Wettbewerb ,Gute Form® ein 1. Platz
errungen.
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Stand der letzten 10 Jahre

Forderjahr Neu aufgenommene In der Forderung befindlichen Ausgezahlte
Stipendiaten Stipendiaten Fordersummen
2002 43 135 134.000,00 €
2003 41 130 125.488,44 €
2004 29 113 113.570,00 €
2005 28 98 138.000,00 €
2006 29 86 134.300,00 €
2007 30 87 102.556,00 €
2008 32 91 111.100.00 €
2009 33 95 93.900,00 €
2010 29 94 113.900,00 €
2011 32 94 110.500,00 €
2012 30 91 120.000,00 €
Gesamt 356 1.297.314,44 €
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Vertragsauflosungen

none Abbruchquote
Jeder Vieris AZui sCmelst seine Lenrs in

Die Welt online 25.01.2013

Berlin (ots): Das BIBB hat neue Zahlen zum Thema Ausbildungsabbruch vorgelegt.
Danach ist die Abbrecherquote auf 24,4% gestiegen

Viele Azubis brechen ab FAST JEDER VIERTE BRICHT DIE LEHRE AB

KéIner Stadtanzeiger 26.01.2013 LER EEEmsEEE L ls
ABBRECHERQUOTE STEIGT AUF HOCHSTEN STAND ...
Ausbildungsabbruch - NACH DER WIEDERVEREINIGUNG

24,4 Prozent der Auszubildenden Die Welt 25.01.2013
in Deutschland haben 2011 ihre
Lehre abgebrochen. Das zeigt eine

Azubi-Abbrecherquote ist nicht so hoch

Befragung des Bundesinstituts fir Zahlen irrefuhrend. Als ,falsch und irrefiihrend”
Berufshildung (BIBB). Damit hat bezeichnet die IHK Nord Westfalen , die vermeintliche
fast ein Viertel des Lehrlings- Abbrecherquote bei Auszubildenden®, die sich
jahrgangs den Ausbildungs-  nach einer Studie des Bundesinstituts fiir Berufsbildung (BIBB)
vertrag aufgelost... ergibt. ,Es stimmt nicht, dass

DIE WELT 15.6.2013 IHK Wirtschaftsspiegel Nord Westfalen 20.03.2013
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Tabelle A4.7-3: Vertragslosungsquoten in % der begonnenen Ausbildungsvertrage (LQ_ )" nach Zustandigkeits-
bereichen? und Landern 2011

Land

Baden-Wiirttemberg
Bayern

Berlin {ab 1991 mit Berlin-Ost)
Brandenburg

Bremen?

Hamburg?

Hessen
Mecklenburg-Varpommern
Miedersachsen
Mordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Saarland

Sachsen®

Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiiringen

Bundesgehiet

Industrie und
Handel

18,3
18,3
30,2
283
20,6
254
21,8
338
22,5
20,3
226
238
28,2
29,7
25,6
277
22,1

Handwerk

27,2
27,1
46,9
38,1
36,5
40,2
28,0
40,1
276
31.8
34,7

Offentlicher
Dienst
55
36
84
78
53
55
89
74
4.8
74
83
6,5
55
45
2,2
3.0
6,1

Land-
wirtschaft®
19,4
14,4
33,0
323
3.1
228
258
31,8
218
221
30,0
31,1
1.8
30,5
31,3
284
221

Quelle: BIBB-Datenrepo‘r't_2013_Vorversion

Freie Bemfe\(wk chafz  Insgesamt

23,7
24,8
28,2
25,2
19,6
293
229
22,0
213
233
23,7
18,0
230
23,5
234
2949
23,7

25,0
17,1
40,3
235
18,5

8.1
40,8
224
281
301
214

48
328

36,1
25,3

20,9
21,1
33.6
299
23,5
28,2
23,2
339
23,6
235
26,5
29,0
27,5
31,0
27,2
29,6
24,4
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Losungsquote ist keine ,,Abbruchquote® und
keine ,,Abbrecherquote®!

LOsungsgrunde oder die Vertragsseite, die die Losung
Initilert, werden in den Erhebungen nach § 88 BBIG
nicht erfasst!

Zirka 50% der Auszubildenden mit vorzeitig geldstem
Vertrag schlief3en erneut einen Ausbildungsvertrag im
dualen System ab!
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